शिल्प ग्राम

शिल्प ग्राम आधुनिक-युग की एक ऐसी अवधारणा है जहाँ एक ही स्थान पर शिल्प और पर्यटन को बढ़ावा दिया जाता है। कारीगर उसी स्थान पर रहते और कार्य करते हैं तथा उन्हें अपने उत्पादों की बिक्री के अवसर भी प्रदान किए जाते हैं जिससे उनका जीवनयापन सुनिश्चित हो सके। यहाँ शिल्प वस्तुओं के प्रदर्शन के साथ-साथ बिक्री भी की जाती है।

विकास आयुक्त (हस्तिशिल्प) कार्यालय मौजूदा ग्रामों में इन्फ्रास्ट्रक्चर के सुधार में सहायता प्रदान कर रहा है, जहाँ समान शिल्प का अभ्यास करने वाले शिल्पकार एक बड़ी संख्या में रहते हैं तथा शिल्पकर को पुनर्वासित किए जाने हेतु नए ग्रामों की स्थापना भी की जा रही है। इसका उद्देश्य ऐसे ग्रामों का चयन करना है जिन्हें उत्पादों की बिक्री सुनिश्चित करने हेतु पर्यटन से जोड़ा जा सके।

इस घटक के तहत विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय इन्फ्रास्ट्रक्चर के सुधार/निर्माण के लिए पूंजी प्रदान करेगा जिसमें सड़कें, कारीगरों के घर और उनके कार्य करने के स्थान, सीवरेज, पानी, स्ट्रीट लाइट, फुटपाथ, दुकानें और प्रदर्शन एरिया आदि शामिल हैं।

इन्फ्रास्ट्रक्चर योजना के तहत स्वीकृत 8 शिल्प ग्रामों का ब्यौराः

क्र. सं.	शिल्प ग्राम का नाम	कार्यान्वयन एजेंसी	स्वीकृत राशि	स्वीकृति	प्रगति
		का नाम	(लाख में)	वर्ष	
1.	रघुराजपुर शिल्प ग्राम, पुरी (शिल्प- पट्ट चित्रकारी, ताड़ के पत्ते पर उत्कीर्णन, पत्थर नक्काशी, पेपर मैशी, खिलौने और मुखौटे, काष्ठ नक्काशी, टसर चित्रकारी, धातु	आईडीसीओ (ओडिशा इन्फ्रास्ट्रक्चर विकास निगम),	1000.00	2014- 15	कार्य लगभग समाप्त है। शिल्प ग्राम क्रियाशील है।
2.	शिल्प आदि।) तिरुपति शिल्प ग्राम, तिरुपति (शिल्प- काष्ठ नक्काशी, कलमकारी चित्रकारी, धातु शिल्प आदि)	जिला ग्रामीण विकास एजेंसी, चित्तूर	955.00	2016- 17	कार्य प्रगति पर है (60% पूर्ण हो गया है)
3.	वदार्ज शिल्प ग्राम, अहमदाबाद (शिल्प- एपलिक, पेच कार्य, मृदा कार्य एवं कशीदाकारी)	जीएसएचएचडीसी (गरवी गुरजरी), गांधीनगर	713.38	2019-	विषयगत दीवार बेस कोट चित्रकारी कार्य के साथ मकान की मरम्मत एवं प्लास्टर-पूर्ण। शेष कार्य प्रगति पर है।
4.	नैनी शिल्प ग्राम, प्रगयागराज शिल्प– मूँज शिल्प	उद्यमिता विकास संस्थान, लखनऊ	573.12	2019-	गृह सौंदर्यीकरण कार्य (जिसमें दरवाजों/खिड़कियों की झालर, नवीनीकरण, दीवार चित्रकारी, आदि शामिल हैं।) – पूर्ण है।

5.	अनेगुंडी शिल्प ग्राम, कोप्पल, हंपी (शिल्प – केला तन्तु शिल्प, ह्यासिंथ शिल्प)		512.94	2019-	सड़कदृश (परंपरागत रोशनी, कलात्मक दीवार चित्रकारी) आदि प्रगति पर हैं। आईएनटीएसीएच (इंटेक) द्वारा लगभग 180 इकाइयों के लिए डिज़ाइन चित्रकारी
6.	महाबलीपुरम शिल्प ग्राम, चेंगलपट्टू (शिल्प- पत्थर		561.35	2020- 21	पूर्ण की गई। 77 मकानों में से 66 मकानों का कार्य पूर्ण किया गया। कारीगरों का गृह सौंदर्यीकरण प्रगति
	चगलपट्टू (शिल्प- पत्थर नक्काशी शिल्प, कला- धातु पात्र शिल्प)	निगम			पर है। कारीगरों के मौजूदा कार्यस्थलों का नवीनीकरण पूर्ण है। शेष कार्य पूर्ण होने वाला है।
7.	ताज गंज शिल्प ग्राम, आगरा (शिल्प- संगमरमर इनले)	यूपी राजकीय निर्माण निगम लिमिटेड, लखनऊ		2020-	कार्य पूर्ण होने वाला है।
8.	आमेर शिल्प ग्राम, जयपुर (शिल्प – टेरकोटा एवं कुंभकारी)	जयपुर विकास प्राधिकरण, जयपुर, राजस्थान	412.00	2020-	कार्यान्वयन एजेंसी द्वारा टेंडर प्रक्रिया पूर्ण हो गई है।

Craft Village

Craft village is a modern-day concept wherein craft promotion and tourism are being taken up at single location. Artisans live and work at the same place and are also provided with the opportunity to sell their products thereby ensuring livelihood. Craft items are exhibited as well as sold here.

The O/o DC (H) is providing assistance both towards improving infrastructure in existing villages where a substantial number of craftsmen practicing similar crafts are residing and also setting up of new villages where craftsperson can be rehabilitated. The aim would be to select villages that can be connected with some tourist circuit to ensure sale of products.

Under this component office of DCH will fund improvements/creation of infrastructure which would include roads, **houses of artisans and their worksheds areas**, sewerage, water, street lights, footpaths, shops and display areas.

Details of 8 Craft Villages Sanctioned Under Infrastructure Scheme:

Sl. No.	Name of Craft Village	Name of implementing Agency	Sanction Amount (in lakhs)	Year of sanction	Progress
1.	Raghurajpur Craft Village, Puri (Crafts - Patta Painting, Palm Leaf Engraving, Stone Craving, Paper Machie, Toys and mask, Wood Carving, Tassar Painting etc.)	IDCO (Odisha Infrastructure Development Corporation), Odisha	1000.00	2014-15	Work almost completed. Craft village functional.
2.	Tirupati Craft Village, Tirupati (Crafts - Wood Carving, Kalmakari painting, Metal Craft etc.)	District Rural Development Agency, Chittoor	955.00	2016-17	Work in progress (60% completed)
3.	Vadaj Craft Village, Ahmedabad (Crafts - Applique, Patchwork, Mudwork& Embroidery)	GSHHDC (GarviGurjari) Gandhinagar	713.38	2019-20	House Repairing &Plastering with ThematicWall Base Coat PaintingWork – Completed. Remaining work in progress.
4.	Naini Craft Village, Prayagraj (Crafts - Moonj Crafts)	Institute of Entrepreneurs hip Development Lucknow	573.12	2019-20	House Beautification work (includes skirting, renovation of doors/Window, Wall Paint work, etc.) completed. Streetscape (heritage lights, Artistic Wall paintings) etc. in progress.
5.	Anegundi Craft Village, Koppal, Hampi (Crafts - Banana fibre crafts, water hyacinth Crafts)	Karnataka State Handicrafts Development Corporation Bengaluru	512.94	2019-20	Designs drawing for about 180 Units have been completed by INTACH. Out of 77 houses, works on 66 houses have been completed.

6.	Mahabalipuram Craft Village, Chengalpattu (Crafts - Stone carving crafts, art - metal ware craft)	Tamil Nadu State Handicrafts Development Corporation	561.35	2020-21	House beatification of artisans in progress. Renovation of existing workspace of artisans completed. Remaining works are in advance stage of completion.
7.	Taj Ganj Craft Village, Agra (Crafts - Marble inlay)	UP RajkiyaNirma n Nigam Limited Lucknow	758.60	2020-21	Works are in advance stage of completion.
8.	Amer Craft Village, Jaipur (Crafts - Terracotta & Pottery)	Jaipur Development Authority, Jaipur, Rajasthan	412.00	2020-21	Tender process completed by IA.